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در آستانه انتخاباتعمومی؛ یک پیشنهاد جذاب  رایگان شدن حمل ونقل 

در سال های اخیر ایده «رایگان شدن 
کامل حمل ونقل عمومی» گاه به  عنوان 
راهکاری ســریع بــرای کاهش ترافیک، 
بهبــود عدالــت اجتماعــی و تشــویق 
شــهروندان به اســتفاده از حمل ونقل 
همگانــی مطــرح می شــود. در نــگاه 
نخست، این ایده جذاب به نظر می رسد؛ 
بلیــت می تواند  زیــرا حــذف هزینــه 
بــه خدمــات  دسترســی شــهروندان 
حمل ونقل را آســان تر کند. با این حال  
تجربه های جهانی و اصول برنامه ریزی 
شــهری نشــان می دهد  رایگان ســازی 
کامــل حمل ونقــل عمومــی نه تنهــا 
لزوما بــه اهداف مــورد انتظــار منجر 
نمی شــود، بلکــه می توانــد پیامدهای 
مالــی و عملیاتی قابــل توجهی برای 
مدیریت شــهری به همراه داشته باشد. 
نخستین مســئله، پایداری مالی سیستم 
حمل ونقل اســت. در اغلب شــهرهای 
از هزینه های  بــزرگ جهــان، بخشــی 
بهره برداری از طریق درآمد بلیت تأمین 
می شــود. برای مثــال، در شــهرهایی 
مانند لندن، حــدود نیمی از هزینه های 
بهره برداری شــبکه حمل ونقل از محل 
فــروش بلیــت تأمیــن می شــود و در 
بســیاری از سیستم های پیشرفته نیز این 
درآمد ســهم مهمــی در حفظ پایداری 
مالی شــبکه دارد. حــذف کامل بلیت 
به معنای انتقــال کامل این هزینه ها به 
بودجه عمومی شــهر است؛ موضوعی 
که در شــرایط محدودیــت منابع مالی 
شهرداری ها می تواند فشار قابل توجهی 
بر سایر خدمات شهری وارد کند. دومین 
و  افزایش تقاضای غیرضروری  چالش، 
در شــبکه حمل ونقل عمومی  ازدحام 
اســت. تجربه برخی شهرها نشان داده 
است رایگان شدن خدمات، تقاضا برای 
ســفر را به طور قابل توجهــی افزایش 
می دهــد، آن هــم نه ســفرهای لازم و 
ضروری که قبل تر با خودروی شخصی 
انجام می شده است؛ به گونه ای که بعد 
از این گونه تصمیمات، افزایش استفاده 
از حمل ونقــل عمومی را در پی خواهد 
داشــت (ســفرهای غیرضــروری) و از 
طرفی سفرهای خودرویی را نیز کاهش 
نخواهد داد. عمومــا هزینه حمل ونقل 
عمومــی (مترو و BRT) برای بســیاری 
از اقشــار جامعه رقم ناچیــزی بوده و 
حذف آن منجر به جذابیت حمل ونقل 
عمومی و کاهش مطلوبیت حمل ونقل 
شخصی نخواهد شــد. مسئله دیگر به 

عدالت در توزیع یارانه بازمی گردد. 
یادداشت کامل را در سایت شرق بخوانید

من در بســیاری از موضوعات با اعضای شورای ششم شهر تهران اختلاف    
نظر دارم و به لحاظ سیاســی و فکری در نقطه مقابل ایشان هستم، اما در 
موضوع رایگان کردن حمل ونقل عمومی با آنها همفکر هســتم و معتقدم چنین 
سیاســتی، در صورتی که به درســتی و با لحاظ ملاحظات کارشناســی اجرا شود، 
می تواند به فرهنگ ترافیک در تهران کمک کند، اســتفاده از خودروی شخصی را 
اندکی کاهش دهد و زمینه را بــرای جبران روند بی اعتمادی و گریز از حمل ونقل 
همگانی فراهم کند. برای اینکه توضیح دهم چرا مدافع رایگان شــدن حمل ونقل 
عمومی در شرایط فعلی هستم، چند نکته را یادآور می شوم، اما ابتدا تأکید کنم که 
این حرف، بدیع و جدید و مخصوص امروز نیســت و حداقل خود من از سال ۱۴۰۰ 
چند مقاله و یادداشت در این باره نوشته ام. همچنین تأکید می کنم که رایگان شدن 
دسترسی به حمل ونقل عمومی قرار نیست حلال همه مشکلات باشد و مشخصا 
این تدبیر می خواهد «مســئله دوم» را حل کند. مسئله اول حمل ونقل عمومی در 
تهران و دیگر کلان شــهرهای ایران، تأمین ناوگان جدید و نوســازی آن یا بهسازی 
ناوگان موجود است که راه حل ها و تدابیر متفاوتی می طلبد. رایگان  کردن قرار است 
مسئله دوم را حل کند؛ مســئله دوم، نبود رغبت و ترجیح در ارتباط با حمل ونقل 

عمومی است.

اما چرا این مسئله پدید آمده؟
نکته اول اینکه همان طورکه تحریم و تورم در طول نزدیک به دو دهه باعث شده 
زیرساخت های اقتصادی کشور آسیب پذیر شود و مناسبات ناظر به رفتار اقتصادی 
شــهروندان تغییر کند، ســال ها نارســایی حمل ونقل عمومی نیز به خصوص در 
تهران، باعث شــده رفتار ترافیکی مردم از اساس تغییر کند. یعنی برخلاف انتظار 
کارشناســان که فکر می کنند ارزان بودن حمل ونقل عمومی یا حتی دسترســی به 
شبکه و نیز سخت گیری از نوع گران  کردن یا محدوده گذاشتن یا هر چیزی شبیه به 
این، مثلا وضع عوارض و...   بر خودروی شــخصی، می تواند باعث شود که اتوبوس 
و مترو به اســتفاده از خودروی شخصی ترجیح پیدا کند، اصلا این انتظار و توقع با 
واقعیت منطبق نیست. سال هاست  حمل ونقل عمومی نارسایی دارد و جواب گوی 
نیاز شهروندان نیست. در عین حال، عادت به استفاده از خودروی شخصی و حتی 
جبران کاستی های آن با جایگزین های جدیدی مثل تاکسی های اینترنتی باعث شده 
 اساســا معابر و عابران تهران عادت خود را به حمل ونقل انبوه بر از دست بدهند. 
خودروی شــخصی علاوه بر اینکه یک پدیده فاخر، باکلاس و نمادی از دارندگی و 
برازندگی شده، ترجیح عملیاتی و همچنین ترجیح اقتصادی دارد؛ یعنی کاربر هم 
زودتر می رسد، هم چندان گران تر نمی رسد و هم اینکه اساسا در اکثر موارد انتخابی 

جز این ندارد که از خودروی شخصی استفاده کند.
اینها و مجموعه مواردی از این دســت، متغیرهای دیگــری را هم به وجود آورده 
که باعث شــده است ســهم بســیار اندکی از ترددها از طریق حمل ونقل عمومی 
انجام شــود. به عبارت بهتر، در ســال های اخیــر برخلاف توقــع و انتظار برنامه 
جامع حمل ونقل عمومی تهران، آنچه ســهم بیشــتری از عبور و مرور و آمدوشد 
شــهروندان را به خود اختصاص داده و نســبت آن افزایش پیــدا کرده، خودروی 
شخصی، تاکســی های اینترنتی و موتورسیکلت ها بوده اســت و در مقابل، سهم 
مترو و اتوبوس به میزان درخور توجهی کاهش یافته اســت. ما در چند سال اخیر 
شاهد بوده ایم که شهرداری، البته بسیار کمتر از نیاز تهران اما به هر حال به میزان 
مقدور، ناوگان اتوبوســرانی را تقویت و نوســازی کرده است. با این حال، آیا سهم 
اتوبوس از جابه جایی شهروندان افزایش یافته است؟ ظاهرا خیر. آیا امیدی هست 
که با سیاست های دیگر، به خصوص با تلاش برای حل مسئله اول، به فرض اینکه 
شهرداری بتواند  ـکه امیدی نداریم ـ واگن های جدیدی را به ناوگان مترو اضافه کند 
و اتوبوس های جدیدی را در شبکه مستقر کند، تغییر در میل به حمل ونقل عمومی 
ایجاد شــود؟ به نظر می رسد  زمینه ای برای آن تغییر صرفا از طریق تقویت ناوگان 
وجود ندارد. نکته بعد اینکــه راه حل هایی از جنس گران کردن خودرو، گران کردن 
بنزین، افزایش هزینه های اســتفاده از خودرو مثــلا از طریق وضع عوارض معابر، 
جرایم مربوط به طرح ترافیک و نظیر اینها، نه تا الان تأثیر مهمی بر کاهش میل به 

استفاده از خودروی شخصی داشته و نه بعد از این احتمالا خواهد داشت.
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چالش عدالت شهری و پایداری مالی در سیاست جدید مدیریت تهران

حمل ونقل رایگان در شهر گران
یادداشت یادداشت

شهرشهر

 شــرق: سیاســت گذاری تعیین قیمت بلیت 
اتوبوس و مترو در تهران دیدگاه های مختلفی 
را تجربه کــرده؛ از دیدگاهی کــه در دوره های 
گذشــته معتقد به تعیین قیمت بلیت حداقل 
۲۰ هــزار تومانی بــرای مترو بود تــا امروز که 
سیاست ارائه خدمات رایگان آن پس از تجربه 
ارائه خدمــات رایــگان در دوره جنگ رمضان 
در دســتور کار مدیریت شهری دوره ششم قرار 
گرفته است. این ایده مدیریت شهری دوره ششم 
هم مثل هــر اقدام دیگری موافقان و مخالفان 
خودش را دارد، اما نســبت مؤثر ایــن اقدام با 
عدالت اجتماعی سبب شــده برخی منتقدان 
زاکانی نیز از این سیاســت گذاری حمایت کنند. 
بهروز شــیخ رودی، از منتقدان مدیریت شهری 
دوره ششــم، ضمــن اعــلام حمایــت از این 

سیاست گذاری در گفت وگو با «شــرق» تأکید کرد: «سیاست گذاری 
برای ارائه خدمات رایگان حمل ونقل عمومی در تهران در چارچوب 
عدالت در مالیه شهری امری شایسته است، این اقدام با رفع موانع 
مالی، دسترســی و حمل ونقل در شهر را عادلانه تر می کند، اقدامی 
که اجرای باکیفیت و شایسته آن نیازمند به پایداری مالی برای تداوم 
اجرای این سیاست در سال های آینده است؛ درواقع مدیریت شهری 
برای ارائه پایدار خدمات رایگان حمل ونقل عمومی در پایتخت باید 
یک سیاست گذاری مالی مناسب فراتر از تعیین رایگان قیمت بلیت 

را در دستور کار قرار دهد».

یک روند جهانی در ایستگاه تهران
بهروز شــیخ رودی، معاون پیشین محاســبات و پایش عملکرد 
شورای شهر تهران، با اشاره به روند جهانی ارائه خدمات حمل ونقل 
عمومی رایگان به «شــرق» گفت: آنچه امروز مدیریت شهری دوره 
ششم به عنوان طرح سیاســت گذاری ارائه خدمات رایگان اتوبوس 
و متــرو با تکیه بــر تجربه ارائــه خدمات رایــگان در جریان جنگ 
تحمیلی ســوم دنبال می کند، یک اقدام ستودنی است که در ادامه 
یک روند جهانی اســت که حالا ما آن را در تهران تجربه می کنیم. 
شهر هاســلت بلژیک با تجربه ای که از سال ۱۹۹۷ با ارائه خدمات 
رایگان اتوبوس آغاز کرد، یک الگو و تجربه موفق جهانی برای دیگر 

شهرها و کشــورها قلمداد شد و 
در ادامه شــهرهایی مثل اوبانی 
در فرانسه از سال ۲۰۰۹، تالین در 
از ســال ۲۰۱۳، کانزاس  استونی 
ســیتی از ســال ۲۰۲۰، خارکــف 
از ســال ۲۰۲۲، بلگــراد از ســال 
۲۰۲۵ و دیگر شهرها به این روند 
جهانی پیوستند. البته دراین میان 
باید به لوکزامبورگ هم به عنوان 
اولین کشــور جهان با حمل ونقل 
عمومــی رایــگان از ســال ۲۰۲۰ 
اشاره کرد که در سراسر این کشور 
استفاده از اتوبوس، تراموا و قطار 
رایگان است؛ بنابراین مسئله ارائه 
خدمات رایــگان اتوبوس و مترو 
در شهر تهران در تداوم یک روند 
جهانی در حال رخ دادن اســت و 
باید از این سیاست گذاری در مسیر 
بهبود عدالت در مالیه شــهری و 
عدالت اجتماعی در شهر حمایت 
کرد. این کارشناس مالی و اقتصاد 
شهری در ادامه با اشاره به تجربه 
سیاســت گذاری شــورای شــهر 
مشــهد دراین باره گفت: در تداوم 
این روند جهانی، شــورای شــهر 

مشــهد در تیرماه ســال ۱۴۰۲ اقدام به تصویب طرح ارائه خدمات 
رایگان اتوبوس های شــهری در مشهد کرد؛ طرحی که متأسفانه به 
علت برخی کج سلیقگی ها و برداشت های ناصواب متأسفانه هیئت 
تطبیق مصوبات آن را رد کرد و اجازه نداد این روند در ســال ۱۴۰۲ از 
مشــهد آغاز شود، اما شهرداری تهران در ســال ۱۴۰۴ و پس از آغاز 
جنگ تحمیلی سوم ارائه خدمات حمل ونقل رایگان اتوبوس و مترو 
را در تهران کلید زد و امیدوارم با سیاســت گذاری پارلمان شــهری 
پایتخت شاهد ارائه خدمات رایگان حمل ونقل عمومی به عنوان یک 
اقدام دائمی و پایدار باشیم تا تهران هم به عنوان یک شهر برخوردار 
از حمل ونقــل عمومــی رایگان، الگویی برای دیگر کلان شــهرها و 
شهرهای کشورمان باشد و روند جهانی حمل ونقل رایگان در ایران 

نیز فراگیر و پایدار شود.

سهم اندک فروش بلیت در تأمین مالی
شــیخ رودی با اشاره به ســهم اندک فروش بلیت در تأمین مالی 
هزینه های شــرکت واحد اتوبوس رانی و شرکت بهره برداری متروی 
تهران گفت: براســاس تفاهم های میان دولت و شــهرداری تهران، 
شــهروندان تنها چیزی حدود یک ســوم قیمت تمام شده بلیت قابل 
دریافت از شهروندان را پرداخت می کنند، بخش اندکی از این هزینه 
را دولــت به عنوان یارانه بلیت اتوبــوس و مترو پرداخت می کند که 
رقم مصوب این یارانه در بودجه ســال ۱۴۰۵ کل کشــور برابر با ۵۰۰ 
میلیارد تومان است، یعنی دولت تنها ۵۰۰ میلیارد تومان یارانه بابت 
بلیت اتوبوس و مترو به شــهرداری های کل کشــور پرداخت خواهد 
کــرد، در مقابل بخش عمــده هزینه بلیت در قالــب یارانه بلیت و 
مابه التفاوت قیمت بلیت مترو و اتوبوس از طرف شهرداری تهران از 
محل منابع شهرداری تأمین و پرداخت می شود، بنابراین فروش بلیت 
به شــهروندان و درآمد ناشی از آن سهم اندکی در تأمین هزینه های 
شــرکت واحد اتوبوس رانی و شرکت بهره برداری مترو دارد. براساس 
اعداد و ارقام عملکرد بودجه شــرکتی شــرکت واحد اتوبوس رانی 
حکایت از آن دارد که در خلال چهار سال گذشته مجموعا رقمی بالغ 
بر هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان از محل فروش بلیت درآمد کســب کرده 
است. این در حالی است که در این مدت شهرداری تهران رقمی بیش 
از ۱۲ هــزار میلیارد تومان به عنــوان یارانه بلیت و مابه التفاوت بهای 
بلیت اتوبوس پرداخت کرده اســت. این اعداد به روشنی نشان دهنده 
آن هستند که سیاست گذاری تعیین قیمت رایگان برای بلیت اتوبوس 
بار مالی چندانی بر دوش شهرداری اضافه نخواهد کرد، زیرا شهرداری 
تاکنون نیز بخشی از بار دولت و بخشی از بار شهروندان را با پرداخت 
مابه التفاوت بهای بلیت اتوبوس به دوش کشــیده است. شیخ رودی 
در ادامه بــه اعداد و ارقام درآمد فروش بلیت شــرکت بهره برداری 
مترو اشــاره کرد و گفت: شهرداری تهران در خلال چهار سال گذشته 
بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان یارانه بلیت مترو و مابه التفاوت بلیت 
مترو پرداخت کــرده، در حالی که مجموع درآمدهای این شــرکت از 
محل فروش بلیت نزدیک به چهار هزار میلیارد تومان بوده. البته باید 
توجه داشت که شهرداری در شرکت بهره برداری مترو علاوه بر یارانه 
و مابه التفاوت بهای بلیت مترو برای اداره پایدار شــرکت بهره برداری 

مترو و ارائه خدمات از طرف این شــرکت، کمک 
زیــان هم پرداخــت می کند. این اعــداد و ارقام 
نشــان دهنده آن اســت که اداره شــرکت واحد 
اتوبوس رانی و شــرکت بهره برداری مترو بر پایه 
درآمد ناشی از فروش بلیت انجام نمی شود و با 
رایگان شدن ارائه خدمات حمل ونقل عمومی در 
پایتخت هم بار مالی چندانی بر دوش شهرداری 

اضافه نخواهد شد.

برای بهبود عدالت در شهر
معاون پیشــین محاسبات و پایش عملکرد 
شــورای شهر تهران با حمایت از اقدام مدیریت 
شــهری در ارائــه خدمات حمل ونقــل رایگان 
اتوبوس و متــرو به عنوان یک اقدام در مســیر 
بهبود عدالت در شــهر، گفت: اقــدام مدیریت 
شــهری برای ارائه خدمات حمل ونقل عمومی رایگان در شــهر را 
بایــد در چارچوب اقدامات کلان مدیریت شــهری تحلیل و ارزیابی 
کرد. هنگامی که مدیریت شــهری با وضع تخفیــف تا ۴۰ درصد به 
سازندگان در شهر با تعبیر مرکز پژوهش های مجلس یارانه بی هدف 
از محل عواید عمومی شهر پرداخت کرد و من به عنوان یک منتقد با 
سیاست گذاری شهرداری مخالفت خود را اعلام کردم، به عدم النفع 
دهک های پایین و اقشار فرودست اشاره کردم، با این سیاست گذاری 
مدیریت شهری یعنی ارائه خدمات رایگان حمل ونقل عمومی، شاهد 
جبران بخشی از آن عدم النفع خواهیم بود و این اقدام در چارچوب 
اصول مالیه شــهری یک سیاست گذاری درســت به شمار می آید. 
برنامه اسکان بشر ملل متحد، ســال ۲۰۰۹ در راهنمای تأمین مالی 
شهرداری ها اصل عدالت در مالیه شهری را مورد تأکید و توجه قرار 
داده است. مطابق این اصل شهروندانی که توانایی پرداخت متفاوتی 
دارنــد، باید عوارض و مالیات متفاوتی پرداخت کنند. وقتی مدیریت 
شهری پایتخت به ســازندگان و مؤدیان ساختمانی تخفیف های تا 
۴۰ درصــد اعطا می کند، مطابق این اصل این تخفیف را باید با ارائه 
خدماتی مثل حمل ونقل عمومی رایگان برای دیگر شهروندان جبران 
کند. این کارشــناس مالیه و اقتصاد شهری در ادامه با تشریح اثر این 
طرح بر اقشار کمتر برخوردار گفت: کشش قیمتی این طرح بر اقشار 
طبقه متوســط و مرفه شهر اندک است، اما در مقابل این طرح برای 
دهک های اول تا ســوم ساکن شــهر تهران و نیز ساکنان شهر تهران 
یک اقدام در مسیر دسترسی عادلانه تر به شمار می رود. با اجرای این 
طرح دهک های اول تا ســوم از افزایش قدرت خرید پنهان برخوردار 
خواهند شــد و هزینه های خانوار ایــن دهک ها بین پنج تا ۱۰ درصد 
کاهش پیدا خواهد کرد؛ رقم اندکی که در شــرایط تورمی می تواند 
به جبران بخشی از کسری هزینه های خانوار به ویژه در بخش تغذیه 
کمک کند. از سوی دیگر بخشی از ساکنان مناطق حاشیه ای شهر نیز 
که دچار فقر ترددی بودند و تردد های خود به مناطق مرکزی شهر و... 
را به خاطر هزینه رفت وآمد، کمتر یا حذف کرده بودند، با بهره مندی 
از خدمات رایگان حمل ونقل، از دسترسی عادلانه برخوردار می شوند، 
بنابراین این طرح به عنوان یک اقدام با تأثیرات هرچند اندک می تواند 
وضعیت عدالت در شهر را بهبود ببخشد، البته این اقدام شهرداری 
تهران، نیازمند اقدامات تکمیلی دولت و عمل به وعده هایی است که 

دولت در ایام انتخابات به مردم داده بود.

لزوم ارائه خدمات رایگان، پایدار و باکیفیت
شــیخ رودی بــا تأکید بر لــزوم ارائه خدمــات رایــگان، پایدار و 
با کیفیــت در این طــرح، گفت: اجــرای این طرح فقــط به تعیین 
سیاســت رایگان بودن بهای بلیت اتوبوس و مترو محدود نیست و 
مدیریت شهری باید در کنار اقداماتی که تاکنون برای تقویت ناوگان 
حمل ونقل عمومی انجام داده است، خط مشی های پایداری خدمات 
یعنی ادامه این روند در طول سا ل های آینده و ادوار بعدی مدیریت 
شهری از یک ســو و ارائه خدمات با کیفیت، مطلوب و در خور شأن 

شهروندان تهرانی را مورد توجه قرار دهد.
گزارش کامل را در سایت شرق بخوانید

جدول ۵۳۱۵    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۳۱۴

حل  سودوکو ۴۳۱۰

سودوکو ساده ۴۳۱۱

سودوکو سخت ۴۳۱۱ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گل سوســن چلچراغ در گیــلان ۹- گوجه فرنگی- نام 
خدا در دین یهود- پند ۱۰- ســرحد- کیســه حمل بار- 
برجســته ۱۱- جوی خون- بی میل و رغبت شدن- ریگ 
نرم ۱۲- سنگدلی- تنها- نوعی اسباب  بازی ۱۳- حالت 

قانونی پیداکردن- روزنامه چاپ پاریس ۱۴- برج سنگی 
باشــکوه و دیدنی دهلی- باشگاه فوتبال ترکیه ای ۱۵- 
واحدی بــرای  اندازه گیری مقدارهــای خیلی کوچک- 

پاپوش سنتی تابستانی- حالات چهره هنرپیشه 

افقی: 
 ۱- پایــان، انتهــا- پیاپی- عدد ۲- بــا تاب خود 
نور خورشید می شــود- خواب کودکانه- رمانی به 
قلم لویی فردینان ســلین، نویســنده فرانسوی ۳- 
گنده- ماده شــیمیایی که نشاســته را به قند تبدیل 
می کنــد- نماد ۴- مشــهورترین آمیزه موســیقی و 
نمایش در تئاتر- ویژگی های شــخصیتی و فرهنگی 
فــرد- همیشــگی ۵- چشــم چران- از قالب های 
مرسوم موســیقی دستگاهی ایران- پروتئین موجود 
در گندم و جو ۶- یکجا و کامل- ضمیمه- تخم مرغ 
انگلیســی ۷- خانه زیرزمینی- هنرمند- گویشی در 
غرب  ایران ۸- ناخوشــایندبودن- دســتگاه قدیمی 
ادوات ورزش  از  زیان کــردن-  نمایــش  فیلــم ۹- 
باســتانی- ســیرابی ۱۰- جهــت- ســامانه تنظیم 
مقررات رســانه های صوت و تصویر فراگیر- بی خبر 
از خود ۱۱- دســتور زبان خارجی- پناهگاه- نصف 
۱۲- رفت وآمد زیــاد- درآمد نامشــروع با امکانات 
دولتــی- زاپاس ۱۳- لباس شــنا- پادزهــر- زمینه 
۱۴- بررسی جنبه های مثبت و منفی چیزی- ژانری 
در ســینما- حرف ندا ۱۵- دهــان کوچک- از انواع 

تقسیم سلولی- از تنقلات ترش مزه 

عمودی: 
۱- بی موقــع- شــهری در خراســان رضــوی- 
خاکســتر ۲- داســتانی منظوم از نظامی گنجوی- 
تعزیه ۳- از درجات ســپاه پاســداران- مشــاور ۴- 
شــب چله- مطهر- اهل ســاری ۵- قوم زردپوست 
جنوب شرق آسیا- نویسنده فرانسوی رمان بیگانه- 
مــادر عــرب ۶- جهان معنــی- ناقــص- پیغمبر 
۷- آنچه غیر از خدا باشــد- شهرســتانی در استان 
همدان- مشاهده کردن ۸- شتابنده- زیستگاه اصلی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

خطاب به اعضای شورای شهر تهران: 
نترسید!

 بهــروز شــیخ رودی، 
پیشــین  معــاون 
محاســبات و پایــش 
عملکرد شــورای شهر 
حمایت  ضمن  تهران، 
رایگان شــدن  ایده  از 
متــرو و اتوبــوس در 
می کند  تأکیــد  تهران 
ایــن سیاســت اگر با 
تأمیــن مالــی پایدار، 
ارتقای کیفیت خدمات 
اجرا  دقیق  مدیریت  و 
نشود، می تواند به افت 
جدید  فشار  و  خدمات 
بر بودجه شهری منجر 

شود

مرضیه باریکانیعلی پیرحسین لو
مدیرعامل انجمن حمل ونقل پاک و پایدار


